
 
 
 
 
 
 

CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 
LEVANTE TIGULLIO 

C.so IV Novembre, 115 - 16030 Cogorno (GE) 
Tel. 0185 383442 Email: gemm18400q@istruzione.it - PEC: gemm18400q@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 90069040104 - C.M.: GEMM18400Q  

 
C.P.I.A. LEVANTE TIGULLIO di GENOVA -  CENTRO PROVINCIALE DI ISTRUZIONE PER GLI ADULTI 

Unità amministrativa: SEDE CENTRALE: Cso IV Novembre 115, 16030 Cogorno (GE) – SEDE ASSOCIATA: Via Montezovetto 7, 16145 Genova 
Email: gemm18400q@istruzione.it – PEC: gemm18400q@pec.istruzione.it –  Tel. 0185 383442 

Sito web: www.cpialevantetigullio.edu.it  - Codice meccanografico: GEMM18400Q – Codice Fiscale:  90069040104 
 

 
                                All’Albo online 

                                            All’Amministrazione Trasparente 

                                                                                        Sottosezione BANDI DI GARA E CONTRATTI 

 

 

Determina a contrarre per AFFIDAMENTO DIRETTO, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 

31 marzo 2023, n.36, dei servizi di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) - 

Assistenza e consulenza nella gestione della prevenzione e protezione ex Dlgs. 81/2008 - PERIODO 

OTTOBRE 2025-OTTOBRE 2026 con un importo contrattuale pari a € 2.250,00 IVA esclusa.  

CIG: B896606760 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO   
che il D.L.vo n. 81/2008 prevede l’obbligo per il Dirigente Scolastico di istituire il Servizio di Prevenzione e 

Protezione e di nominare il Responsabile (RSPP); 

 

CONSIDERATO   
che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica; 

 

VERIFICATO   
che nell’istituto non è presente personale in possesso dei requisiti richiesti o che si sia dichiarato disponibile ad 

assumere il ruolo di RSPP; 

 

CONSIDERATO 

che l’istituto è ricorso preventivamente alla ricerca di un esperto qualificato tramite un Avviso Pubblico di 

selezione per collaborazione plurima su incarico R.S.P.P. nei luoghi di lavoro (D.lvo 81/2008) con atto 

prot. 2836 del 04/09/2025; 
 

CONSIDERATO che i termini di candidatura sono scaduti senza riscontro; 

 

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela della salute e 

della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 

ATTESO che questa istituzione scolastica necessita di provvedere all’affidamento dell’incarico di RSPP; 

 

RITENUTO che per l’espletamento dell’incarico di RSPP è importante avvalersi di professionalità tali da 

garantire un’assistenza qualificata e comprovata da pregressa esperienza di incarichi di RSPP in enti pubblici ed 

Istituzioni Scolastiche; 

 

TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico di RSPP (Cassazione penale-IV sezione-Sentenza 

n.19523 del 15.05.2008 e Sentenza n.2814 del 27.01.2011); 
 

VALUTATE positivamente le competenze e la professionalità del dott. Roberto Colombo;  

 

TENUTO CONTO che le condizioni di offerta presentate dall’operatore di cui sopra risultano congrue, tra 

l’altro, con i bisogni emersi;  

G
E

M
M

18
40

0Q
 -

 A
D

93
6B

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
31

95
 -

 1
0/

10
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

I

Firmato digitalmente da LOREDANA IACCARINO

mailto:gemm18400q@istruzione.it
mailto:gemm18400q@pec.istruzione.it
http://www.cpialevantetigullio.it/


 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 44, comma 4 del D.I. 129/2018 nel caso in cui non siano reperibili tra il 

personale dell'Istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreto svolgimento di particolari 

attività negoziali, il dirigente può avvalersi dell'opera di esperti esterni; 

VISTI 

l’art. 50, comma 1, lett. a) e b) del D.lgs. n.36/2023, secondo il quale per gli affidamenti di contratti di 

servizi e forniture di importo inferiore/uguale a 140.000 euro si deve procedere ad affidamento diretto 

anche senza consultazione di più operatori economici; 

l’art. 49, del D.lgs. n. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di rotazione nei casi 

specificati nei commi 4, 5 e 6; 
 

VERIFICATA la copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Art. 2 di conferire, tramite affidamento diretto, l’incarico di RSPP – Assistenza e consulenza nella gestione della 

prevenzione e protezione ex Dlgs. 81/2008 al dott. Roberto Colombo, via F. Gandolfo  n.67 - 16046 Mezzanego 

(GE), con decorrenza dal 10/10/2025 al 09/10/2026; 
  

Art. 3 di perfezionare l’affidamento del servizio di che trattasi con la sottoscrizione di un regolare contratto in 

cui le presenti determinazioni saranno incluse ad ogni effetto; 

 

Art. 4 di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 2.882,25 a carico del Programma Annuale 2025; 

 

Art. 5 di autorizzare l’imputazione della spesa di € 2.250,00 al netto di  I.V.A. 22% e cassa previdenziale 5%, 

di cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio A01 dell’esercizio finanziario 2025;  

 

Art. 6 di individuare quale responsabile unico del procedimento il Dirigente Scolastico Loredana Iaccarino, così 

come previsto dall’art.15 del D.Lgs.36/2023;  

 

Art.7 il dott. Roberto Colombo dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui disporre il bonifico per il pagamento, le 

generalità ed il codice fiscale delle persone delegate a operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni 

modifica relativa ai dati trasmessi; 

 

Art. 8 la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza; 

 

Art. 9 il pagamento a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente controllata e vistata in ordine 

alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Loredana IACCARINO 
Documento firmato digitalmente 

 G
E

M
M

18
40

0Q
 -

 A
D

93
6B

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
31

95
 -

 1
0/

10
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

I

Firmato digitalmente da LOREDANA IACCARINO


		2025-10-10T07:45:41+0000
	LOREDANA IACCARINO




